UBND HUYỆN MỘ ĐỨC
TRƯỜNG TIỂU HỌC NĂNG AN
      Số:247/KH- THNA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đức Nhuận, ngày 02 tháng 12 năm 2022

KỂ HOẠCH

Thi viết chữ đúng- Rèn chữ đẹp cấp trường
Năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 677/ PGDĐT  ngày  05/9/2022 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Phòng giáo dục Đào tạo huyện Mộ Đức;

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-THAN Kế hoạch giáo dục của nhà trường ngày 16 tháng 9 năm 2022;
 Nay trường tiểu học Năng An lập kế hoạch thi RCĐ-VCĐ cấp trường năm học 2022-2023 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thúc đẩy phong trào RCĐ-VCĐ ở cấp trường; trao đổi các kỹ năng viết chữ đẹp và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục.
2. Phát huy vai trò và trách nhiệm của thầy, cô giáo; động viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong học tập của các em học sinh...

3. Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức – lực lượng xã hội đối với việc “luyện nét chữ, rèn nếp người ” cho học sinh, góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói – chữ viết dân tộc.

4. Cuộc thi phải được tổ chức rộng rãi ở 5 khối lớp; Tổ chức thi theo các hình thức trực tuyến, gọn nhẹ, thiết thực; đánh giá đúng thực chất, đảm bảo tính khách quan, công bằng và phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học của quá trình học tập và rèn luyện của học sinh.
B. NỘI DUNG

I. Đối tượng dự thi

- Học sinh từ khối lớp 1 đến lớp 5.

II. Nội dung và hình thức tổ chức thi:

1. Nội dung thi:
- Học sinh thi 2 bài viết:

Lớp 1:

- Bài thi số 1:

            + Viết chữ cái thường: 1 dòng chữ cỡ vừa, chữ đứng, nét đều.

            + Viết vần: 1 dòng chữ cỡ vừa, chữ đứng, nét đều.

            + Viết từ ngữ: 2 dòng chữ cỡ vừa, chữ đứng, nét đều.

- Bài thi số 2: Viết chính tả 1 đoạn văn hoặc đoạn thơ khoảng 25 chữ (chữ cỡ nhỏ) chữ đứng, nét đều.
 Lớp 2:

· Bài thi số 1:
+ Viết chữ in hoa: 4 dòng chữ cỡ vừa (5 ô ly), chữ đứng, nét đều

                                  (hai dòng kiểu 1, hai  dòng kiểu 2).

            + Viết từ ngữ: 2 dòng chữ cỡ vừa, chữ đứng, nét đều.

            + Viết từ ngữ: 4 dòng chữ cỡ nhỏ, chữ đứng, nét đều.

- Bài thi số 2: Chính tả - nghe viết đoạn thơ (văn): Khoảng 45 - 55 chữ cỡ nhỏ;  tự chọn  (chữ nghiêng; nét chữ đều hoặc thanh, đậm).

Lớp 3:

- Bài thi số 1:
+ Viết chữ cái in hoa: 4 dòng  (mỗi chữ 2 dòng) chữ cỡ vừa; chữ đứng, nét đều.

            + Viết từ ngữ: 3 dòng chữ cỡ nhỏ; chữ đứng, nét đều.

            + Viết 2 dòng thơ (hoặc câu văn):  3 lần, chữ cỡ nhỏ, chữ đứng, nét đều.

- Bài thi số 2: Chính tả - nghe viết đoạn thơ (văn): khoảng 65 - 85 chữ cỡ nhỏ;  tự chọn  (chữ nghiêng; nét chữ đều hoặc thanh, đậm).

Lớp 4:

- Bài thi số 1:
Nhìn viết đoạn thơ (văn):  khoảng 85 - 100 chữ cỡ nhỏ, chữ đứng, nét đều.

Bài thi số 2:
Chính tả - nghe viết đoạn thơ (văn) khoảng 85- 105 chữ cỡ nhỏ; tự chọn  (chữ nghiêng; nét chữ đều hoặc thanh, đậm).

Lớp 5:

- Bài thi số 1:
         Nhìn viết đoạn thơ (văn): khoảng 100 - 120 chữ cỡ nhỏ, chữ đứng, nét đều.

- Bài thi số 2:
        Chính tả - nghe viết đoạn thơ (văn) khoảng 100 -120 chữ cỡ nhỏ;  tự chọn (chữ nghiêng; nét chữ đều hoặc thanh, đậm).

* Thời gian quy định cho mỗi bài thi viết (Từ lớp 1 đến lớp 5): 25 phút/ bài (không kể thời gian giao đề).

+ Mỗi bài được chấm theo thang điểm 10.
2. Hình thức tổ chức:

a) Thi ở Tổ khối, lớp.
Các khối lớp tổ chức thi viết chữ đẹp (theo nội dung trên) và đánh giá Vở sạch, Chữ đẹp theo tiêu chuẩn quy định xếp loại : A,B,C cho toàn bộ học sinh trong lớp. Căn cứ kết quả đánh giá bộ vở của học sinh, giáo viên phụ trách lớp lựa chọn những học sinh đạt kết quả tốt nhất dự thi RCĐ-VCĐ cấp trường.

 b) Thời gian ra đề thi: Trong tuần 15 ( Phó Hiệu trưởng).
 c) Thời gian thi:

- Thi cấp trường trong tuần 16-17 (sẽ thông báo cụ thể thời gian)
3. Số lượng đội tuyển của các lớp dự thi cấp trường.
Số lượng học sinh dự thi mỗi lớp 5 học sinh trở lên .

4. Lịch thi cụ thể như sau:

- Ngày 22/12/2022, các lớp nộp danh sách đội tuyển dự thi học sinh Viết chữ đúng- Rèn chữ đẹp cấp trường về Chuyên môn.
- Ngày 24 tháng 12 năm 2022, học sinh dự thi theo khối lớp. Sau khi thi xong, các Tổ chấm bài tại Trường Tiểu học Năng An.
- Ngày 26 tháng 12 năm 2022 - Tổng kết hội thi.
III. Kinh phí:

- Tổ chức thi và phần thưởng cho cuộc thi RCĐ-VCĐ  theo quy định của nhà trường.

-  Các lớp chủ động bố trí, hướng dẫn cho học sinh lớp mình dự thi theo thời gian quy định. GVCN của khối lớp coi thi và chấm thi.
IV. Dự kiến giải
- 10 giải nhất (mỗi khối lớp 02 giải)
- 10 giải nhì  ( tùy theo điểm của mỗi khối để xét giải )
- 15 giải ba  (mỗi khối lớp 04 giải)
- 8 giải khuyến khích
V. Kinh phí cho giải.
- Theo quy định của nhà trường.

Ban giám khảo chọn ra mỗi khối 3 em tiếp tục bồi dưỡng dự thi cấp huyện.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi viết chữ đúng- Rèn chữ đẹp cấp trường năm học 2022-2023./.
  * Nơi nhận:                                                   Người lập Kế hoạch

- Các Tổ chuyên môn;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lưu CM. VT.                                                           Nguyễn Thị Hoa

DUYỆT

  HIỆU TRƯỞNG
PAGE
1